Vers. 12. *Hæc fortitudo Deo meo. Nonne tu a principio, Domine, Deus sanctus meus? et non morieremur.*

XIII. Cum nuntiasset Deus se ipsorum misererit, tristiumque in meliora mutationem praedixisset, præ incredibili gaudio propheta propemodum exsilit, dicens nullum alium decere Israelem reducere, vinculisque et servitute expedire, et contritum miserari, nisi solum Deum, qui omnia nullo labore recte administrare potest, quiq; aspera lenit, et excelsa atque ardua sternit quodammodo, et qm; quilibet sanctus dixerit, omnia potest, et cui nihil est impossibile. Subiungit: « Nonne tu ab initio Dominus, et Deus, et sanctus meus? et non morieremur. » Quamvis enim Israel seductus, et in errorem et in peregrinos deorum falsorum cultus inductus est, inquit, tamen tu rursus Deus es universorum, qui pridem lapsorum misereris ut sanctus, et ab interitu tutos conservas, nec sinis penitus perire Israel. Quare in promptu est spes, salutem iri, et miserante te, et plusquam dici potest annuente, tristia præteritura. Lætabantur 528 etiam sancti, extremis temporibus obventuram Israeli salutem cognosentes, precesque, et voces gratiarum actione plenas et cantica dicabant. Hinc beatus David qua usuri essent Dei mansuetudine ac pietate per spiritum præsciens, et vinculis captivitatis quasi laxatos intuens, psallit, et ait: « Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti captivitatem Jacob ».

Vers. 13. *Domine, in judicium posuisti ipsum, et plasmavit me, ut demonstrem disciplinam ejus. Minus oculus ne videat mala, et aspiciat super labores doloris.*

XIV. Rursum verba prophetæ. De quo autem dicat, positum esse a Deo in judicium, valde obscurum est. Age igitur, verborum sententiam diligenter inquiramus, et dicta consideremus. Si enim dictum est de rege Babyloniorum, positum esse in judicium a Deo, autumamus positum esse, ut impleret quod e superis contra Israelitas egressum fuerat judicium, hoc est, expugnationem, captivitatem, urbium inflammationem, et, ut simul ac semel dicam, Iudeas vastitatem. Si non ita est, malumusque sensum ad personam Israel referre, iterum dicimus etiam ipsum in judicium a Deo positum esse. In judicium autem ita, ut in condemnationem intelligamus. Itaque Dominus noster Jesus Christus aliqui de Iudeis ait: « Ego ad hoc in mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, cœxiiant ». <sup>19</sup> Damnatus est igitur Israel ut iniquus, ut

<sup>19</sup> Psal. lxxixiv, 2. <sup>20</sup> Joan. ix, 39.

qui ex desidia legem servare omiserit, ut qui universorum Doenicum haud mediocriter offendent. ¶ Me autem, » inquit, hoc est, prophetam, « plasmavit, » id est, fecit et paravit, « ut ostendam disciplinam, » quam contra eos constituit. Nam ceu disciplina et flagellum Israeli bellum illatum est, eratque modus ultionis, quod accidit, non simpliciter Babyloniorum facinus. Quod si quis interroget, inquit, et dicat: Quamobrem punitor, sive in judicium Babylonius, et ad patiendum Israel constitutus est? qui hoc dicit, vicepsim audiet: Quia mundus est oculus Domini, nec unquam pravarum impiarumque rerum spectator fieri sustinebit: nec super labores imbecillioribus ex scelere et gravamine ab aliis contingentes respiciet. Semper quippe ab his, qui agere talia consueverant, oculum **529** avertit. Quo facto omnimodis sors dura sequetur, et hujusmodi aversione percussus in extrema miseria versabitur. Quod cum non ignoraret divinus David, impense rogabat: « Ne avertas faciem tuam a me, et ne declines in ira a servo tuo ». Sino dubio enim divinam aversionem ex ira profecta animadversio comitabitur.